

令和2年度上半期

善通寺市下水道事業の業務状況

— 令和2年4月1日から —
— 令和2年9月30日まで —

令和2年度上半期善通寺市下水道事業の業務状況

1 事業の概況

令和2年度の上半期における有収水量は829,353立方メートルで、前年同期の850,135立方メートルに比べ、20,782立方メートル(2.4%)減少しました。また、総汚水量は954,259立方メートルで、前年同期の970,986立方メートルに比べ、16,727立方メートル(1.7%)減少しました。1日平均汚水量は5,215立方メートルとなっています。

また、建設改良事業では、3件の取付管整備を実施したほか、管渠布設工事として、仙遊町一丁目第4工区外1件を実施しています。

総汚水量及び有収水量の推移

(単位：m³)

	本年度上半期		前年同期		増 減	
	総汚水量	有収水量	総汚水量	有収水量	総汚水量	有収水量
4月	155,292	262,526	153,670	142,761	1,622	119,765
5月	148,177	231	155,064	136,125	△ 6,887	△ 135,894
6月	156,963	279,118	155,376	144,347	1,587	134,771
7月	182,734	331	176,498	137,899	6,236	△ 137,568
8月	158,924	286,909	168,202	143,611	△ 9,278	143,298
9月	152,169	238	162,176	145,392	△ 10,007	△ 145,154
合計	954,259	829,353	970,986	850,135	△ 16,727	△ 20,782

※ 令和2年4月から隔月検針が実施されている。

2 経理の状況

収益的収支の主な収入である下水道使用料の調定額は、165,814千円です。

収益的収支の主な支出は、中讃流域下水道(金倉川処理区)維持管理負担金56,483千円、企業債利息50,433千円、令和元年度分消費税及び地方消費税納付額10,764千円です。

資本的収支の主な支出は、企業債償還金221,176千円です。

なお、今期の予算執行状況、損益計算書等における減価償却費及び長期前受金戻入については、年度末において一括執行する額のうち、上半期分として推定される額としています。

(1) 収益的収支の予算執行状況（消費税及び地方消費税を含む。）

ア 収益

区 分	予算現額(円)	執行額(円)	執行率(%)
営業収益	340,060,000	165,847,200	48.77
営業外収益	360,907,000	186,967,821	51.80
特別利益	1,000	0	-
合計	700,968,000	352,815,021	50.33

イ 費用

区 分	予算現額(円)	執行額(円)	執行率(%)
営業費用	560,179,000	254,899,019	45.50
営業外費用	125,789,000	50,432,593	40.09
特別損失	14,146,000	14,145,048	99.99
予備費	854,000	0	-
合計	700,968,000	319,476,660	45.58

(2) 資本的収支の予算執行状況（消費税及び地方消費税を含む。）

ア 収入

区 分	予算現額(円)	執行額(円)	執行率(%)
企業債	47,200,000	0	-
他会計補助金	423,606,000	230,084,000	54.32
負担金	4,441,000	4,299,300	96.81
合計	475,247,000	234,383,300	49.32

イ 支出

区 分	予算現額(円)	執行額(円)	執行率(%)
建設改良費	51,043,000	1,177,000	2.31
企業債償還金	444,707,000	221,176,466	49.74
合計	495,750,000	222,353,466	44.85

(3) 損益計算書

令和2年度上半期 善通寺市下水道事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	下水道使用料	150,740,046		
(2)	その他営業収益	<u>33,150</u>	150,773,196	
2	営業費用			
(1)	総係費	71,246,503		
(2)	普及促進費	0		
(3)	管渠管理費	1,966,923		
(4)	減価償却費	<u>175,990,993</u>	<u>249,204,419</u>	
	営業損失			98,431,223
3	営業外収益			
(1)	他会計補助金	39,690,000		
(2)	長期前受金戻入	147,277,821		
(3)	雑収益	0		
(4)	受取利息及び配当金	<u>0</u>	186,967,821	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	50,432,593		
(2)	雑支出	<u>0</u>	<u>50,432,593</u>	<u>136,535,228</u>
	経常利益			38,104,005
5	特別利益			
(1)	過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	<u>14,145,048</u>	<u>14,145,048</u>	<u>△14,145,048</u>
	当期純利益			23,958,957
	前年度繰越利益剰余金			0
	その他未処分利益剰余金変動額			0
	当期末処分利益剰余金			<u>23,958,957</u>

(4) 貸借対照表

令和2年度上半期 善通寺市下水道事業貸借対照表

(令和2年9月30日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

ア 土地		1,756,424	
イ 構築物	15,983,094,108		
減価償却累計額	<u>△5,378,049,215</u>	10,605,044,893	
ウ 機械及び装置	234,097,022		
減価償却累計額	<u>△137,922,990</u>	96,174,032	
エ 工具、器具及び備品	987,335		
減価償却累計額	<u>△746,646</u>	240,689	
オ 建設仮勘定		<u>1,070,000</u>	
有形固定資産合計			10,704,286,038

(2) 無形固定資産

ア 施設利用権		946,602,352	
イ その他無形固定資産		<u>1,015,000</u>	
無形固定資産合計			947,617,352

(3) 投資その他の資産

ア 出資金		<u>4,109,000</u>	
投資その他の資産合計			<u>4,109,000</u>

固定資産合計 11,656,012,390

2 流動資産

(1) 現金・預金		82,954,296	
(2) 未収金	61,141,530		
貸倒引当金	<u>△269,722</u>	60,871,808	
(3) 仮払金		<u>5,801,600</u>	

流動資産合計 149,627,704

資産合計 11,805,640,094

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

ア 建設改良費等の財源
に充てるための企業債

5,107,159,722

企業債合計

5,107,159,722

固定負債合計

5,107,159,722

4 流動負債

(1) 企業債

ア 建設改良費等の財源
に充てるための企業債

223,528,953

企業債合計

223,528,953

(2) 未払金

242,910

(3) 仮受金

15,074,004

(4) 引当金

ア 賞与等引当金

0

引当金合計

0

(5) その他流動負債

15,500,410

流動負債合計

254,346,277

5 繰延収益

(1) 長期前受金

12,788,902,006

(2) 収益化累計額

△8,154,350,646

繰延収益合計

4,634,551,360

負債合計

9,996,057,359

資本の部

6 資本金

1,785,060,142

7 剰余金

(1) 資本剰余金

ア 受贈財産評価額

563,636

資本剰余金合計

563,636

(2) 利益剰余金

ア 当期末処分利益剰余金

23,958,957

利益剰余金合計

23,958,957

剰余金合計

24,522,593

資本合計

1,809,582,735

負債資本合計

11,805,640,094

3 その他の経営状況に関する事項

(1) 上半期における企業債の状況

(単位：円)

区 分	前年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	上半期末残高
財政融資資金	2,291,416,849	0	46,725,244	2,244,691,605
地方公共団体 金融機構	1,302,929,768	0	69,017,353	1,233,912,415
簡易保険局	1,793,212,972	0	89,204,430	1,704,008,542
そ の 他 金 融 機 関	164,305,552	0	16,229,439	148,076,113
合 計	5,551,865,141	0	221,176,466	5,330,688,675

(2) 下半期における企業債の状況 (予定)

(単位：円)

区 分	上半期末残高	下半期借入額	下半期償還額	下半期末残高
財政融資資金	2,244,691,605	47,200,000	47,187,337	2,244,704,268
地方公共団体 金融機構	1,233,912,415	0	69,807,128	1,164,105,287
簡易保険局	1,704,008,542	0	90,305,047	1,613,703,495
そ の 他 金 融 機 関	148,076,113	0	16,229,441	131,846,672
合 計	5,330,688,675	47,200,000	223,528,953	5,154,359,722

4 前事業年度の決算の状況

令和元年度決算における歳入総額は888,150,557円、歳出総額は864,507,216円となり、歳入歳出差引残額は23,643,341円となりました。

なお、企業会計への移行により、令和元年度をもって特別会計下水道は廃止となり、歳入歳出差引残額については、新たな下水道事業会計に引き継いでいます。